

Gdańsk w dniu wyborów.



Z lewej strony u góry: Przed biurem wyborczym, oblepionym odezwami wyborczymi. U góry naprawo: Propaganda wyborcza na ulicach. U dołu z lewej strony: Obliczanie głosów. U dołu naprawo: Tłumy oczekują wyników głosowania.

Stolica się porządkuje.

Sezon budowlany w Warszawie będzie w tym roku bardzo ożywiony, przyczem obejmie on nietylko przedmieścia i nowe dzielnice, ale również i śródmieście. A więc przede wszystkim miasto budować będzie w dalszym ciągu szkoły i wykańczać gmachy szkolne już zapoczątkowane, oraz budowle, które rozpoczął budować dawny zarząd miejski, jak np. gmach szpitala Przemienienia Pańskiego przy ul. Florjańskiej na Pradze. Ukończony będzie gmach wojskowego funduszu kwaterunkowego. Jeżeli chodzi o śródmieście, to zwrócić należy uwagę na uporządkowanie wjazdu z placu Trzech Krzyży w aleje Ujazdowskie. Narodził się dom p. Karzo Siedleńskiego, obecnie 2-piętrowy, podwyższony będzie o kilka pięter. Frontem tego domu architektonicznie dostosowany będzie do gimnazjum im. Królowej Jadwigi, znajdującego się po drugiej stronie ulicy. W ten sposób utworzy się niejako brama wjazdu z kolumnami, która perspektywnie będzie robiła dobre wrażenie.

Idąc dalej alejami Ujazdowskimi dojdziemy do t. zw. Łobzowianki. Ten plac — zawalidroga będzie narazie doprowadzony do porządku i z placu tego utworzony będzie widok na plac Ujazdowski, w którym mieści się szpital. Również projektowane jest zburzenie t. zw. „Karczny na rozdrużu”, znajdującej się przy zbiegu alei Ujazdowskiej i Koszykowej. Na miejscu tem wzniesiony będzie gmach monumentalny.

Jeżeli chodzi o ulicę Mianszałkowską, to przede wszystkim nastąpić ma jej uporządkowanie, na odcinku od Królewskiej do alei Jerozolimskiej. Znikną, przede wszystkim ma być narożne domki na rogu Świętokrzyskiej, gdzie wybuduje gmach P. K. O., na rogu Złotej zniknie dom, w którym mieści się restauracja Bukieta, a na to miejsce powstanie duży dom czynszowy, wybudowany kosztem jednego z towarzystw ubezpieczeniowych włoskich. Również na rogu ulicy Widok zniszczona będzie drewniana budka i powstanie duży dom czynszowy.

Na Nowym Świecie projektuje się zniszczenie kilku małych domków i wybudowanie na to miejsce gmachów kilkupiętrowych. Na Saskiej Kępie ma być wzniesiony monumentalny gmach Muzeum Przemysłu i Techniki. Na placu Trzech Krzyży ulegnie likwidacji targowisko i w tem miejscu stanie duży kilkopiętrowy

gmach architektonicznie dostosowany do tej części placu.

Z innych budowli wymienić należy przede wszystkim rozbudowę gmachu Banku Gospodarstwa Krajowego, który po zburzeniu 2-piętrowego domu kolejowego, rozbudowany będzie aż do ulicy Brackiej. Zniknąć ma również brzydki gmach Ministerstwa Komunikacji na rogu Nowego Świata i alei Jerozolimskich, a na to miejsce powstanie inny, wielki gmach rządowy.

Nowe przepisy uzyskania obywatelstwa Kłajpedy.

BERLIN (Pat). Niemieckie biuro informacyjne donosi z Kłajpedy, że szef dyrektoriatu Bruvelajtisa wydał nowe rozporządzenie o obywatelstwie kraju kłajpedzkiego. Według tych przepisów dla uzyskania tego obywatelstwa wystarczy mieszkać

rok w kraju kłajpedzkim, urzędnicy zaś nabywają prawo obywatelstwa Kłajpedy z chwilą objęcia funkcji w kraju kłajpedzkim. Liczą się z tem, że na mocy nowych przepisów przybędzie od 8—9 tysięcy obywateli kłajpedzkich Litwinów.

Prasa litewska o wyroku Kłajpedzkim.

Litewska opinia publiczna z wielką uwagą śledzi głosy zagranicy o wyroku w procesie kłajpedzkim, przede wszystkim zaś głosy niemieckie. Prasa litewska wskazuje na to, jak wielki wpływ wywiera dotąd na świecie niemiecka służba informacyjna i propaganda nawet na państwa, które nie należą do obozu niemieckiego i wcale z Niemcami nie sympatyzują.

Cała prasa litewska uważa wyrok za surowy, ale sprawiedliwy. Wskazuje się na to, że sądzeni byli mordercami, którzy popełnili zbrodnię morderstwa podczas stanu wyjątkowego. Niektóre pisma nie wahają się nawet porównywać procesu litewskiego z dniem 30 czerwca 1934 w Niemczech, gdzie buntownicy w szeregach hakenkreuzlerów straceni zostali nawet bez wyroku. Proces kowieński trwał trzy miesiące i odbywał się publicznie; sąd miał przed sobą nawet urzędowe dokumenty, które wykazywały, co przeciw Litwie przygotowano i do czego cała ta niebezpieczna historia doprowadzić mogła. Obrońcy oskarżonych korzystali z wszelkiej wolności, co przyznają nawet przeciwnicy wyroku. Prasa kowieńska zaznacza, że proces kowieński porównać można nietylko z krwawymi wypadkami niemieckimi z dnia 30 czerwca 1934. Pouczające jest i porównanie z wyrokiem na Rintelena. W tem porównaniu wyrok kowieński nie jest zbyt surowy. Rintelen

Gospodarcze poglądy Legionu Młodych.

W związku z rozpisanem pożyczki wewnętrznej obwieszcza Legion Młodych w piśmie swem „Państwo Pracy” (nr. 13), jakie są jego poglądy gospodarcze:

„Jeśli chodzi o stanowisko L. M. w sprawie polityki gospodarczej, było ono i jest jasne i wyraźne. Byliśmy stale tego zdania, że nie możemy temi lub innymi sposobami zacieśniać życia, a nie możemy obniżać stopy życiowej, że nie możemy zmniejszać dochodu obywateli i społeczeń-

stwa, bo nie stać nas na to...

Dalsze pożyczki wewnętrzne, pomijając już fakt, że przyczyniałyby się do zmniejszenia spożycia, a więc ujemnie wpływałyby na rynek, będą coraz trudniejsze do osiągnięcia w obecnej formie. Kapitałów, które leżą bezczynnie, a które całkowicie byłyby temi nowymi środkami obrotu, nie wydobydą. A zatem? A zatem pozostaje jeszcze jedna możliwość, do której wcześniej lub później musi dojść, mianowicie emigracja na ten cel pewnej ilości specjalnych bonów...

Bezwzględnie do przeprowadzenia takiej akcji ożywienia życia gospodarczego przy pomocy inwestycji koniecznym jest, aby była ona całkowicie skoncentrowana w rękach państwa. Ale do tego przecież i tak zmierzamy, siłą konieczności. Jeden śmielszy krok naprzód może znakomicie sytuację wyjaśnić.

Jednym słowem, oszczędzać nie możemy, bo... nie stać nas na to, więc trzeba wydobywać pieniądze, pieniądze i pieniądze, choćby drogą inflacji, przez puszczanie papierków pieniężnych, a wszystko będzie dobrze, byle w drodze upaństwowienia gospodarstwa.

Pogląd ten znakomicie się zgadza z główną dotychczasową gospodarczo-polityczną myślą przewodnią Legionu Młodych w prostszym ujęciu: chcesz mieć posadę, wstępuj do Legionu Młodych. Im więcej wydobędzie się pieniędzy, a zarazem im szerzej państwo położy rękę na życiu gospodarczym, tem więcej będzie tych posad dla Legionu Młodych, czynając od sekwestratorów i zbieraczy pożyczki. Ci wiedzą, czego chcą.

Obóz koncentracyjny w Holandji.

AMSTERDAM (Pat). W forcie Ronswyk, na południe od Utrechtu, utworzono obóz koncentracyjny dla uciążliwych cudzoziemców. Wczoraj osadzono tam, jako pierwszych internowanych, 7 komunistów uchodźców z Niemiec.

Niezwyczajny raid narciarski.

ARCHANGIELSK (Pat). Warunki biegu narciarskiego przez górskie tereny na odcinku trasy pomiędzy Bajkałem a Leną były niezwykle ciężkie. Narciarze byli zmuszeni niejednokrotnie posuwać się po zupełnie bezdrożach, nie spotykając pod gołym niebem.

na przestrzeni od 100—200 km. żywej duszy ludzkiej. Przebyli oni przestrzeń 400 km. przez okolice zupełnie niezamieszkałe. Poza kręgiem polarnym pomiędzy ujściem Jeniseju i Obi narciarze musieli obozować

Nowy statek polskiej marynarki wojennej.

WARSZAWA (Pat). W stoczni modlińskiej państwowych zakładów inżynierji odbyła się dnia 10-4 uroczystość spuszczenia na wodę wybudowanego dla marynarki wojennej traulera, któremu po poświęceniu przez miejscowego proboszcza nadano imię „Czajka”. Jest on ostatnim wyrazem techniki w budownictwie okrętów wojennych. Ma dwa silniki spalinowe, 42 m. długości 5 i pół m. szerokości oraz 1,7 m. zanurzenia. Budowa została wykonana niemal całkowicie w kraju.

„Aquitani” grozi niebezpieczeństwo.

LONDYN (Pat). — Parowiec transatlantyczny „Aquitania” wpadł dziś na lawicę piaskową przy wejściu do portu w Southampton. 9 holowników udało się na pomoc.

Wybuch naft w Rumunii.

BUKARESZT (Pat). — W Ploesti, w rafinerji naftowej, nastąpił z niewyjaśnionych przyczyn wybuch, które spowodowały wielki pożar. 16 olbrzymich zbiorników nafty eksplodowało, jeden po drugim. Straż ogniowa z trudnością, po długich wysiłkach opanowała pożar. Inżynier i trzech robotników jest ciężko poparzonych. Straty sięgają kilkudziesięciu milionów lei.

